

Số: 323/KH-LN

Hải Phòng, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình liên ngành số 11/CT-LN ngày 25/8/2023 và Chương trình số 12/CT-LN ngày 15/9/2023 của Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2023 - 2024 và công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2023 - 2024; nhằm kiểm tra, đánh giá thực trạng việc thực hiện các nhiệm vụ, công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024, Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch liên ngành kiểm tra về công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá thực trạng công tác Đoàn, Đội tại trong các cơ sở giáo dục; Phát hiện kịp thời những mô hình mới, cách làm hay để nhân rộng, đồng thời xác định rõ nguyên nhân tồn tại và yếu kém để giúp các đơn vị có những giải pháp điều chỉnh, định hướng đúng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nội dung công tác Đoàn - Đội trường học trong thời gian tiếp theo.

- Yêu cầu 100% các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX; các phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện chuẩn bị báo cáo đánh giá thực trạng công tác Đoàn, Đội tại đơn vị (có đính kèm mẫu báo cáo).

- Công tác kiểm tra phải mang tính khoa học, khách quan đảm bảo tính giáo dục cao đồng thời phải phù hợp với thực tiễn tại cơ sở giáo dục.

II. THỜI GIAN - ĐƠN VỊ KIỂM TRA

- Thời gian kiểm tra: từ ngày 20/3/2023 đến hết ngày 05/4/2024.

- Đơn vị kiểm tra: các trường Tiểu học, THCS, THPT, phổ thông nhiều cấp trên địa bàn thành phố (trừ những cơ sở giáo dục đã được kiểm tra theo Quyết định số 52/QĐ-SGDĐT ngày 12/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Địa điểm: Hội trường tầng 3, Khu B - Sở Giáo dục và Đào tạo.

IV. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA

1. Thành phần

- Đoàn kiểm tra cấp thành phố: Đại diện Ban Thường vụ Thành đoàn, Ban Thanh thiếu nhi - Trường học, Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Thanh tra Sở, Văn phòng Sở, Phòng Giáo dục tiểu học và Phòng Giáo dục trung học.

- Đơn vị được kiểm tra:

+ Đại diện Phòng GDĐT các quận/huyện, chuyên viên phụ trách công tác Đoàn - Đội của Phòng GDĐT các quận/huyện; Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các quận/huyện.

+ Đại diện Ban Giám hiệu nhà trường.

+ Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường, Trung tâm GDNN – GDTX.

+ Giáo viên Tổng phụ trách Đội.

2. Nội dung kiểm tra

- Việc thành lập và tổ chức các hoạt động giáo dục Đoàn Thanh niên và Đội TNTP Hồ Chí Minh đã được quy định tại Điều lệ trường Tiểu học và Điều lệ trường Trung học (*ban hành kèm theo các các Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020; Thông tư số 32/2020/TT BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 99-QĐ/TWĐTN-CTTN ngày 01/8/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về việc ban hành Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh khóa VIII, giai đoạn 2018-2023 và các văn bản chỉ đạo các cấp về công tác Đoàn - Đội*

- Kết quả thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024; các mô hình, giải pháp, cách làm mới, sáng tạo; các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

(Đề nghị các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo bằng văn bản)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023-2024.

- Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.

- Tổng kết, đánh giá kết luận nội dung kiểm tra, trên cơ sở đó định hướng việc tổ chức thực hiện các nội dung công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học tại các đơn vị theo đúng quy định.

2. Thành đoàn

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia đoàn kiểm tra, tiến hành đánh giá và có tư vấn cụ thể đối với các đơn vị.

- Tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo đối với các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý nhằm điều chỉnh và thực hiện tốt nhiệm vụ công tác Đoàn - Đội và phong trào thiếu nhi trường học.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, BTV Đoàn - Hội đồng Đội các quận, huyện

- Xây dựng báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học ở các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, công tác Đội và phong trào thiếu nhi ở các liên đội năm học 2023 - 2024 (*tính đến thời điểm kiểm tra*) theo phụ lục gửi kèm, yêu cầu báo cáo ngắn gọn, có số liệu minh chứng.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách phục vụ công tác kiểm tra theo yêu cầu.

- Thông báo Kế hoạch kiểm tra đến Đoàn các trường, các Liên đội, triệu tập đầy đủ thành phần dự kiểm tra và chỉ đạo cơ sở chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo yêu cầu.

- Cử cán bộ đại biểu đi cơ sở cùng đoàn kiểm tra của thành phố.

4. Các trường được kiểm tra

- Đảm bảo tham dự đủ, đúng thành phần. Thực hiện nghiêm túc các nội dung báo cáo và có minh chứng đầy đủ khi được yêu cầu.

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ kiểm tra: báo cáo về hoạt động của Tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh (*Sau đây gọi là Tổ chức Đội*); tổ chức Đoàn Thanh niên.

- Việc thành lập và tổ chức các hoạt động giáo dục Đoàn Thanh niên và Đội TNTP Hồ Chí Minh đã được quy định tại Điều lệ trường Tiểu học và Điều lệ trường Trung học (*ban hành kèm theo các các Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quyết định số 99-QĐ/TWĐTN-CTTN ngày 01/8/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về việc ban hành Điều lệ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh khóa VIII, giai đoạn 2018-2023 và các văn bản chỉ đạo các cấp về công tác Đoàn - Đội*); sổ sách; mô hình hoặc cách làm mới, sáng tạo của Đoàn trường, Liên đội; kiến nghị, đề xuất.

- Nếu có đề xuất thay đổi về thời gian kiểm tra phải báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo) **trước ít nhất 02 ngày so với lịch kiểm tra.**

Trên đây là Kế hoạch liên ngành giữa Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HẢI PHÒNG
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC KT. GIÁM ĐỐC



Lê Khắc Nguyên Anh



Đỗ Thị Hòa

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở GDĐT, Thường trực Thành đoàn;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT; các Ban, Văn phòng Thành đoàn;
- Các PGDDT quận, huyện; BTV Đoàn các quận, huyện;
- Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX;
- Các trường PT nhiều cấp;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TrH.



SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - THÀNH ĐOÀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG



Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày tháng 3 năm 2024

LỊCH KIỂM TRA

Công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học
 năm học 2023 - 2024

Thời gian		Đơn vị kiểm tra
Thứ Hai (25/3)	Sáng	Quận, huyện đoàn: Hồng Bàng, Dương Kinh
	Chiều	Quận, huyện đoàn: An Lão, Kiến An
Thứ Tư (27/3)	Sáng	Quận, huyện đoàn: Ngô Quyền, Kiến Thụy
	Chiều	Quận, huyện đoàn: Hải An, An Dương
Thứ Ba (02/4)	Sáng	Quận, huyện đoàn: Tiên Lãng, Vĩnh Bảo
	Chiều	Quận, huyện đoàn: Thủy Nguyên, Lê Chân
Thứ Tư (03/4)	Sáng	Quận, huyện đoàn: Cát Hải, Đồ Sơn

PHỤ LỤC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Việc tổ chức thực hiện công tác Đoàn, Đội
và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023 - 2024

I. Đặc điểm, tình hình

1. Về quy mô

- Số lượng tổ chức đoàn, số tổ chức đội.
- Số lượng chi đoàn, chi đội (tách riêng số lớp nhi đồng).
- Số lượng đoàn viên, đội viên, số lượng nhi đồng.

2. Các điều kiện để thực hiện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Cơ sở vật chất.

2.2. Đội ngũ: Cần chỉ rõ vị trí việc làm: nhiệm vụ chính hay kiêm nhiệm.

3. Việc thực hiện các nhiệm vụ được giao

- Công tác kết nạp Đoàn, Đội.
- Công tác phát thanh măng non.
- Công tác nhân đạo từ thiện.
- Việc triển khai thực hiện các loại hồ sơ sổ sách theo quy định.
-

4. Thuận lợi, khó khăn

4.1. Thuận lợi:

4.2. Khó khăn:

II. Công tác chỉ đạo

1. Các văn bản cấp trên.

2. Các văn bản đã ban hành (của quận/huyện đoàn và của đơn vị về công tác Đoàn – Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học).

III. Kết quả thực hiện

- Kết quả triển khai các văn bản chỉ đạo
- Kết quả thực hiện tổ chức các Chuyên đề, Hội thảo, Chương trình rèn luyện,...
- Số lượng kết nạp đoàn viên, đội viên (so sánh với cùng kỳ các năm trước)
- Tham gia phong trào, hội thi,... do cấp trên tổ chức.

- Thành tích, khen thưởng trong năm học.

IV. Đánh giá chung, bài học kinh nghiệm

V. Giải pháp, kiến nghị

1. Giải pháp

2. Kiến nghị, đề xuất

- Đối với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố;
- Đối với Sở GDĐT;
- Đối với Thành đoàn;
- Đối với các cơ quan, tổ chức có liên quan.